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Wyciąg z protokołu Nr XVIII/16
z XVIII sesji Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej w dniu 31 marca 2016 r.
Do punktu 10
Odpowiedzi na interpelacje, zapytania i wnioski zgłoszone przez radnych 
na poprzedniej sesji oraz w okresie między sesjami.
Odpowiedzi na wnioski zgłoszone na XVII sesji Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej w dniu 23 lutego 2016 r. odczytała Sekretarz gminy, p. Joanna Kulesa.
Wykaz wniosków radnych zgłoszonych na XVII Sesji Rady Miejskiej w dniu 23 lutego 2016 r.

W punkcie 4: Przyjęcie sprawozdania Burmistrza z realizacji w 2015 r. uchwały Nr XXXVII/299/05 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 25 października 2005 r. w sprawie określania zasad nabywania, zbywania i obciążania nieruchomości gruntowych oraz ich wydzierżawiania na okres dłuższy niż trzy lata. 
Zgłoszono wnioski:

Przewodniczący Rady Miejskiej p. Wojciech Rudnik: w związku z wyrokiem Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego odnośnie opłaty adiacenckiej, czy błąd w Uchwale odnośnie nabywania nieruchomości został poprawiony?
Odp. Burmistrz: błąd został poprawiony już w 2014 roku;

Odp. Radca Prawny p. Andrzej Biegański – sprostowanie – chodzi o Uchwałę ustalenia stawek adiacenckich – podstawa prawna w Uchwale z 2014 roku jak i tekście obowiązującym przedłożonym dzisiaj jest powołana, jest to art. 146;

Odp. p. Agata Onoszko – w 2014 roku była zmieniana do Uchwały, gdzie w podstawie prawnej został dopisany artykuł odnoszący się do naliczania opłaty adiacenckiej.
W punkcie 8: Interpelacje, zapytania, oświadczenia, komunikaty i apele radnych

Dyskusja na temat udzielenia dotacji za pobyt dzieci pochodzących z terenu Gminy Czarna Białostocka, a uczęszczających do niepublicznego żłobka w Wasilkowie Wesołe Robaczki

Burmistrz: Rozważenie możliwości podpisania porozumienia z gminą Wasilków w sprawie dofinansowania pobytu dzieci w żłobku z terenu gminy Czarna Białostocka.

Odp. Do tej pory gmina Wasilków nie wystąpiła o podpisanie przedmiotowego porozumienia.
Zgłoszono wnioski: 

Sołtys p. Zdzisław Kulesza: 
1) Prośba o wystąpienie do GDDKiA o zrobienie  zatoczki na DK nr 19 w miejscowości Ruda Rzeczka z Białegostoku do Czarnej Białostockiej (autobusy nie chcą się zatrzymywać, a jak się zatrzymają to jest problem z wsiadaniem, często są wypadki, stuknięcia).

2) Prośba o wystąpienie do GDDKiA o lewoskręt w miejscowości Ruda Rzeczka.

3) Prośba o zamianę ulicznych lamp (zamienić ze słupa jednego, przełożyć na następny słup- Złotoria z drogi powiatowej jest dalej lampa a tu gdzie jest skręt - lampy nie ma, w nocy jest problem ciemno, przejeżdżają i muszą cofać), albo dołożyć nowy słup) 
Przewodniczący Rady Miejskiej p. Wojciech Rudnik: czy nie warto byłoby przy okazji zastanowić się nad przejściem dla pieszych na wysokości Baru Max na os. Buksztel – nad sygnalizację świetlną? 
Odp. Skierowano pismo o treści: Burmistrz Czarnej Białostockiej zwraca się z uprzejmą prośbą o wykonanie zatoki autobusowej na przystanku w Rudej Rzeczce. Brak zatoki utrudnia wsiadanie i wysiadanie z autobusu w szczególności osobom starszym, którzy w większości korzystają z usług komunikacji publicznej.  
Jednocześnie ponawia prośbę o przebudowę skrzyżowań z drogą krajową Nr 19 nw. dróg:

drogi powiatowej nr 2287B - ulica Piłsudskiego w Czarnej Białostockiej, drogi gminnej nr 104920B - droga do zajazdu, drogi powiatowej nr 1421B - droga krajowa nr 19 – Ruda Rzeczka – Wólka Ratowiecka – Klimki – Czarna Wieś Kościelna, drogi powiatowej nr 1422B - droga krajowa nr 19 Złota Wieś – Ratowiec - Wólka Ratowiecka – droga nr 1421B.

Droga krajowa nr 19 jest trasą o natężonym ruchu osobowym i ciężarowym, w tym międzynarodowym. Występują znaczne trudności w bezpiecznym zjeździe z tej trasy oraz włączeniu się do ruchu z dróg podporządkowanych. 

Proszę również o rozważenie możliwości wykonania przejść dla pieszych z sygnalizacją świetlną na osiedlu Buksztel w Czarnej Białostockiej. Ten problem był już wielokrotnie podnoszony. Wzmożony ruch, szczególnie ciężarowy w znacznym stopniu utrudnia bezpieczne przejście przez drogę, która dzieli osiedle na dwie części.

Proszę o wnikliwą analizę przedstawionych zagadnień wraz z propozycją rozwiązania tak ważnych problemów dla mieszańców miasta i gminy Czarna Białostocka.
Przewodniczący Rady Miejskiej p. Wojciech Rudnik: uzupełniając problem Sołtysa Zdzisława Kulesza dot. braku lewoskrętu: jego brak w Rudej Rzeczce, ale również lewoskręt na ul. Fabrycznej na wysokości zajazdu i na wysokości kolejki wąskotorowej w kierunku Czarnej Białostockiej z Buksztela, czy były podjęte w tej sprawie jakieś rozmowy? I z jakimi efektami?

Odp. Burmistrz: Oczywiście, że tak. Żadne, łącznie z Ministerstwem, poszły pisma, wszędzie były rozmowy, spotkania, nawet dzisiaj byłem na konsultacjach dot. Planu Transportowego Województwa Podlaskiego - właśnie w kontekście dwóch skrzyżowań w Czarnej Białostockiej jak również lewoskrętów Złota Wieś, Ruda Rzeczka, Wólka Ratowiecka, Czarna Białostocka. Problem jest znany, dyrektor Sulima, który zarządza drogami wojewódzkimi twierdzi, że GDDKiA na dzień dzisiejszy problemu nie dostrzega. W odpowiedzi, które otrzymaliśmy od GDDKiA i Ministerstwa prawie że jednobrzmiących jest mowa o tym, że poprawiają w Gieniuszach, że poprawiają drogę krajową w Straży, że zamierzają pracować nad nową koncepcją przebiegu DK 19. Odniesienia do naszych problemów nie ma, ale to nie znaczy, że sprawa zostanie odłożona a/a, ale mamy zamiar ubiegać się w inny sposób skoro Urzędy nie mogły podjąć stosownych działań – m.in. poprzez podlaskich posłów.

Radna p. Urszula Taudul:
1) Ponawiam prośbę o uporządkowanie terenu za ul. Prusa 2 przy wodociągach. Rozebranie zdewastowanych budynków, wyciąć wszystkie krzaki. 
Odp. Wystąpimy o wydanie decyzji na usunięcie zakrzaczeń z działki o nr. geod 1068/2, po uzyskaniu decyzji zostaną wykonane prace. Cześć zakrzaczeń rośnie na działce o nr geod. 1068/1 będącej w zarządzie Przedsiębiorstwa Komunalnego. Zostanie przygotowane zgłoszenie do Starostwa dot. rozbiórki budynków garażowych. Po zabezpieczeniu środków finansowych w budżecie przystąpimy do wykonania rozbiórki.
2) W związku ze spotkaniem czwartkowym ( konsultacje społeczne z Policją) propozycja do Rady Miejskiej o wsparcie Urzędu – wystosować pismo o przywrócenie posterunku, które podpisaliby Przewodniczący i wszyscy Radni. 
Odp. Pismo zostało przygotowane i wysłane do Komendanta Komendy Miejskiej Policji w Białymstoku, Komendanta Komendy Wojewódzkiej Policji w Białymstoku oraz Sekretarza Stanu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji Jarosława Zielińskiego.
Radna p. Agnieszka Staniaszek: Proszę o przedstawienie w porozumieniu z policją, jak jest od czasu zamknięcia posterunku - czy się zwiększyły, czy zmniejszyły poszczególne kradzieże, rozboje, czy jest to tendencja wzrostowa czy spadkowa? Jak to wygląda?
Odp. Burmistrz: Te wszystkie informacje były przedstawione na zebraniu

Radna p. Agnieszka Staniaszek: To ja oczekuję na odpowiedź. 
Odp. Wystosowano pismo do Komendy Miejskiej Policji w Białymstoku –odpowiedź poniżej

W okresie od dnia 1 stycznia 2013 roku do ostatniego dnia funkcjonowania Posterunku Policji w Czarne Białostockiej tj. do 31 maja 2013 roku: liczba wszystkich interwencji wynosi 412, liczba interwencji własnych – 5, ilość zdarzeń bez udziału sił i środków – 16, średni czas reakcji na zdarzenie – 18 min. 57 sek.
W analogicznym okresie od dnia 1 stycznia 2014 roku do dnia 31 maja 2014 roku, gdy nie funkcjonował Posterunek Policji w Czarnej Białostockiej: liczba wszystkich interwencji wynosi 375, liczba interwencji własnych – 10, ilość zdarzeń bez udziału sił i środków – 7, średni czas reakcji na zdarzenie – 16 min. 26 sek.
W poszczególnych latach liczba wszystkich interwencji/zdarzeń na terenie gminy Czarna Białostocka wynosi: w 2013 roku – 1036, w 2014 roku – 933, w 2015 roku – 1012.
W okresie roku poprzedzającego likwidację posterunku na podległym mu terenie: liczba stwierdzonych przestępstw kryminalnych wynosi 104, wskaźnik wykrywalności przestępstw kryminalnych wynosi 45,2 %. W okresie roku po likwidacji posterunku na podległym mu terenie: liczba stwierdzonych przestępstw kryminalnych wynosi 72, wskaźnik wykrywalności przestępstw kryminalnych wynosi 43 %. W analizowanych okresach widoczny jest brak wpływu likwidacji Posterunku Policji w Czarnej Białostockiej zarówno na ilość interwencji/zdarzeń, ilość przestępstw kryminalnych jak też na ich wykrywalność.
Należy podkreślić, iż rozpatrywanie wyników w zakresie makro – dotyczącym pojedynczej gminy może co do zasadności być obarczone dużym błędem. W tym zakresie odniesienie do faktycznego poziomu bezpieczeństwa także na terenie gminy mogą mieć wyniki całej jednostki – nawet nie komisariatu a Komendy Miejskiej Policji w Białymstoku. Wynika to z oczywistego faktu, iż sprawcy nie przestrzegają zasad terytorialności – dotyczy to między innymi takich spraw jak kradzież z włamaniem. Zatrzymanie sprawców „seryjnych” przez komórkę® organizacyjną KMP czy jednostkę podległą powoduje wykrycie czynów obejmujących wiele gmin i przyczynia się do wzrostu bezpieczeństwa oraz spadku ilości zdarzeń.
Radny p. Marek Święcki: 
1) Czy coś wiadomo w sprawie wniosku na asfaltowanie drogi Chmielnik – Łapczyn – Przewalanka, kiedy zostanie złożony, czy już się pracuje nad nim? 

Odp. Burmistrz: My nie jesteśmy w stanie uzupełnić wniosku, dopóki Powiat nie opracuje Programu Funkcjonalno Użytkowego, w którym ma być określony szacunkowy kosztorys. Czekamy na Program Funkcjonalno Użytkowy, bo to otwiera możliwość fizycznego wypełnienia wniosku. Wszelkie inne kwestie są na bieżąco realizowane. Termin składania wniosku to 17 marca. Przedmiotowy wniosek złożono w dniu 15 marca.

2) Droga gminna (nr 129) jadąc za Zamczyskiem przed p. Łapkowskim po prawej stronie (krzyż taki stoi), jest droga dojazdowa do łąk. Mieszkańcy z Zamczyska, Niemczyna nie mają jak dojechać do swoich łąk z powodu załamanych kręgów na przepuście rowu melioracyjnego. Temat był poruszany na zebraniu sołeckim, jak również rok temu. 
Odp. Droga nie jest drogą publiczną a nieruchomością drogową bez nadanej kategorii i stanowi drogę dojazdową do użytków rolnych. Rów przecinający drogę zaliczony jest do urządzeń melioracyjnych szczegółowych, które są wliczone do powierzchni działek rolniczych. W związku z tym oraz wiedzą ww.  urządzenia w tym przepust wykonały spółki wodne, w których obowiązku była konserwacja urządzeń. W przypadku braku spółek czyszczenie rowów oraz zlokalizowanych na ich przebiegu przepustach i urządzeniach leży w gestii właścicieli gruntów przyległych, korzystających z tych urządzeń. W pierwszej kolejności właściciele przyległych gruntów winni oczyścić rów melioracyjny - jest bardzo zaniedbany. Drzewa i krzaki rosnące w rowie mają po kilkanaście lat, utrudniają spływ wód, co powoduje przy dużych opadach podmywanie drogi i przepustu oraz uszkodzenie kręgów na niestabilnym gruncie. 
3) Droga powiatowa od Brzozówki Strzeleckiej do Brzozówki Koronnej wejść w inicjatywę z Powiatem może na zasadzie pół na pół i podżwirować tą drogę, tam nie można przejechać.

Odp. Zakres robót zostanie ustalony na podstawie środków przeznaczonych na bieżące utrzymanie dróg i zakresu robot PZD.

4) Podżwirować drogi od Brzozówki Strzeleckiej do Przesławki i Zamczyska do Przesławki. 

Odp. Roboty na trasie do Przesławki w realizacji. Do świąt skończone.
5) Informacja o otrzymanym piśmie ze Starostwa Powiatowego o zamiarze wycięcia drzew w Łapczynie (drzewa zostały oznakowane, także zostaną wycięte) i o zrównaniu rowu, który był zgłaszany (dół nawet nie został ruszony, równiarka przeszła nawet go nie ruszyła), rów nadal istnieje, zbiera się tam bardzo dużo wody i przez to jest niebezpiecznie. 
Odp. Oznakowane drzewa są przeznaczone do wycinki. Wycinka prowadzona jest na całym obwodzie drogowym. Na ww. czynności PZD ogłasza przetarg, dopiero po przetargu dokonywana jest wycinka. 

6) Zmiana przystanku autobusowego/szkolnego w Brzozówce Ziemiańskiej, obecny jest tragiczny 

Odp. Przystąpiliśmy do sukcesywnego wykonania nowych wiat przystankowych na terenie miasta i gminy. W 2016 roku ze środków budżetowych zostaną ustawione 4 wiaty.

Sołtys p. Ewa Kumpiak: Prośba o przesłanie wydruku załącznika Nr 3 do Uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Czarna Białostocka na 2016 rok – Zadania inwestycyjne w 2016 r. 
Odp. Sprawa załatwiona – dokumenty dostarczone.
Radny p. Marcin Halicki: 
1) Mieszkańcy sołectwa Oleszkowo zapytują się o możliwość i ewentualny termin wykonania drogi asfaltowej pomiędzy Lacką Budą a Oleszkowem? 

Odp. Remont drogi Oleszkowo - Lacka Buda poprzez wykonanie nakładki bitumicznej nie jest rozważany. Do Lackiej Budy droga jest utwardzona w postaci bruku i nie jest zaliczona do wykonania w najbliższym czasie. 
2) Prośba o uzupełnienie wyrwy znajdującej się na zakręcie, mniej więcej w połowie drogi Lacka Buda –Oleszkowo.
Odp. Ubytek został uzupełniony masą na zimno.
3) Prośba o uzupełnienie wykruszającego się asfaltu na zakręcie w Oleszkowie w kierunku Lackiej Budy.
Odp. Ubytek został uzupełniony

Radny p. Kamil Tomaszewski:
 1) Prośba o przystąpienie wiosną do dokończenia realizacji planu pracy robót na Orzeszkowej, ma tam powstać ławeczka, kosz na śmieci, miały być odnowione bramki. Prośba o zastanowienie się nad dosianiem trawy tam, gdzie była wyrównana ziemia.
Odp. Przystąpimy do prac w drugim kwartale 2016 roku.
2) Właściciele posesji przy ul. Ochotniczej 17 proszą o dowiezienie ziemi, bo podczas prac budowlanych ul. Ochotniczej i Gęsiej zostało zagłębienie i tam cały czas gromadzi się woda. 
Odp. Równiarka naprawiła zagłębienie, teren naprawiono.
3) Czy jest wiadome dlaczego zniknęły pojemniki na odzież w Czarnej Białostockiej – RI 
Odp. Niestety, nic nie wiemy o usuniętych pojemnikach na odzież. 

Od 15.05.2015 r. obowiązuje umowa użyczenia zawarta pomiędzy Gminą Czarna Białostocka a Podlaskim Oddziałem Okręgowego Polskiego Czerwonego Krzyża, wyrażająca zgodę na użytkowanie terenu w celu lokalizacji 6 pojemników na odzież, na działkach będących własnością Gminy Czarna Białostocka (przy ul. Torowej 9, ul. Krasickiego, ul. Konopnickiej 5, ul. Brzozowej, ul. Prusa 2 oraz na targowicy miejskiej). Umowa obowiązuje do dnia 30.04.2018 r.; PCK nie zgłaszało usunięcia pojemników i nie wnioskowało o zmianę czy rozwiązanie umowy.

Przed zawarciem ww. umowy usunięte zostały niektóre pojemniki, jednak nie znamy przyczyny. Pojemniki umiejscowione były na działkach nie będących własnością Gminy Czarna Białostocka. 
4) Prośba mieszkańców przy bloku z ul. Prusa 5 i Prusa 6 - śmieci segregowane są zbyt rzadko zabierane i nie jest to tylko problem latem, proszę o częstsze wybieranie 
Odp. Wspólnota musi dzierżawić większą ilość pojemników na odpady segregowane

Odpady zmieszane są odbierane 3 razy w tygodniu (poniedziałek, środa i piątek). Segregacja jest odbierana co najmniej raz w tygodniu (lub częściej jeśli zachodzi taka potrzeba). Jeżeli Administratorzy zgłoszą nam taką potrzebę to podstawimy tam dodatkowe pojemniki na segregację konkretnych odpadów.

Radny p. Radosław Tercjak: 
1) Zwrócić się z wnioskiem do PKP, aby została udrożniona studzienka odpływowa przy przejeździe kolejowym.
Odp. Studzienka została udrożniona. Przepust na terenie kolejowym został całkowicie zasypany i to powodowało blokadę odprowadzania wody z nawierzchni drogi.
2) ul. Kościelna - proszę się zwrócić do Powiatu z wnioskiem przycięcie gałęzi, chodzi o odcinek ok. 70 m od skrzyżowania ul. Kościelnej z ul. Czajkowskiego w kierunku cmentarza po lewej stronie.
Odp. Burmistrz: Dzisiaj (tj. 23.02.2016r.) nawiązany był kontakt z Panem Adamskim dokładnie w tej sprawie. Pan Adamski stwierdził, że Powiat najprawdopodobniej wytnie wszystkie topole po lewej stronie i wtedy też nastąpi wycięcie tych krzaków. Będziemy jak najbardziej to monitorowali, bo rzeczywiście jest tam problem z zakrzaczeniem;

Radny p. Marek Święcicki: 
1) Jak to jest z tymi drzewami rosnącymi pod liniami energetycznymi, kto ma obowiązek wycinki? Może zgłosić po sołectwach, niech sołtysi spiszą te drzewa, które zagrażają w dostawie prądu. Sprawa była poruszana kilkakrotnie na spotkaniach sołeckich.
Odp. Takie prawo ma też właściciel tych sieci, choć oczywiście za zgodą właściciela działki. Za stan sieci energetycznych odpowiada PGE Dystrybucja w Białymstoku, więc tam należy kierować takie wnioski.

Przewodniczący Rady Miejskiej p. Wojciech Rudnik: proszę o wpisanie w przyszłym projekcie budżetu, zmiany w budżecie środków na dokumentację hali sportowej w Czarnej Białostockiej.
Odp. Statut Gminy stanowi:
„§35.1.Rada na sesji podejmuje:1)rozstrzygnięcia w formie uchwał;

2.Z wnioskiem o podjęcie uchwały Rady mogą wystąpić:

1)Radny;

2)Komisje Rady;

3)Burmistrz.

3.Wniosek o podjęcie uchwały składa się na piśmie do Przewodniczącego, za pośrednictwem Urzędu.

4.We wniosku należy wskazać wnioskodawcę, propozycję treści merytorycznej uchwały, uzasadnienie.

§36.
1.Projekt uchwały powinien być zredagowany w sposób czytelny i zawierać:

1)tytuł;

2)podstawę prawną;

3)przedmiot uchwały;

4)wskazanie organu odpowiedzialnego za wykonanie uchwały;

5)określenie terminu wejścia w życie, a w razie potrzeby przepisy o

zmianie przepisów obowiązujących  lub o wygaśnięciu mocy przepisów obowiązujących;

6)sposób ogłoszenia uchwały.

2.Projekt uchwały powinien być zaopiniowany pod względem formalnym i prawnym przez radcę prawnego Urzędu.

Po przeprowadzeniu wymaganych prawem, tj. statutem Gminy formalności, wniosek zostanie zrealizowany i zostanie wpisana dokumentacja na salę gimnastyczną przy SP nr 2 do uchwały budżetowej.

Przewodniczący Rady Miejskiej p. Wojciech Rudnik: Proszę o sprawdzenie czy jest możliwe zawarcie umowy przedwstępnej co do sprzedaży w przyszłości działki położonej w Czarnej Białostockiej na terenie Podlaskiego Parku Przemysłowego przez firmę Dominowood Sp. z o.o.

Odp. Radca Prawny: Nie jest możliwe zawarcie takiej umowy, ponieważ nie jesteśmy w stanie określić ceny na dzień zawarcia umowy przyrzeczonej, czyli dzień zbycia nieruchomości. Możemy tylko określić cenę na dzień zawierania umowy przedwstępnej. Nie jest możliwe również określenie terminu zawarcia umowy przyrzeczonej, ponieważ przed rozliczeniem projektu nie jesteśmy w stanie określić terminu, który jest przedmiotowo istotnym warunkiem umowy.

Przewodniczący Rady Miejskiej p. Wojciech Rudnik: 
1) Pytanie odnośnie dokumentacji projektowej ul. Marszałkowskiej i ul. Młynowej – ile gmina wydała na to pieniędzy i co za to dostała? Otrzymałem odpowiedź że 36.000 zł, czyli na część pytania otrzymałem odpowiedź. Co gmina w zamian za te 36.000 zł otrzymała, co w ramach tej zapłaty, którą gmina wypłaciła firmie (która zniknęła), co konkretnie gmina otrzymała? 
Odp. Firma BKW w ramach zadania projektowego uzyskała mapy terenu objętego opracowaniem, na którym przedstawiła wstępną koncepcję przebudowy dróg. Po wniesienia uwag przez zamawiającego koncepcja została zatwierdzona. Wykonawca wykonał badania geologiczne gruntów i przekazał dokumentację z badań. Wystąpiła po opinię ZRID do instytucji, których opinie są niezbędne (uzyskała opinię Marszałka Województwa) oraz do gestorów sieci i uzyskała uzgodnienia od TP S.A oraz PGE Dystrybucja.

BKW przedstawiała koncepcję odwodnienia dróg (kanalizacji deszczowej) uzyskała decyzję środowiskową, na podstawie której uzyskała pozwolenie wodnoprawne zezwalające na odprowadzenie wód opadowych z projektowanej kanalizacji deszczowej. Wykonano mapy do celów projektowych, których nie przekazano zamawiającemu. 
2) Czarna Wieś Kościelna budynek przychodni – zwracam uwagę na piankę montażową wokół komina. Nie tak, zgodnie ze sztuką budowlaną powinna być wykonana obróbka wokół komina.
Odp. Wykonawca realizujący zadanie dla zabezpieczenia przestrzeni poddasza i parteru przed przenikaniem wody opadowej pomiędzy kominami a docelowym pokryciem dachu i wykonaniem stosownych obróbek blacharskich wykonał tymczasowe doszczelnienie pianką, które zgodnie ze sztuką budowlaną nie jest rozwiązaniem docelowym a tymczasowym. Na dzień 14.03.2016 r. wszystkie obróbki blacharskie przy kominach zostały wykonane zgodnie ze sztuką budowlaną. Powyższa sytuacja została wymuszona przez aurę oraz fakt równoczesnego realizowania na parterze budynku instalacji wewnętrznych tj. elektrycznych i sanitarnych. Cieknąca woda po przewodach kominowych utrudniała lub wręcz uniemożliwiała wykonywanie prac. 
Już na poprzedniej sesji p. Sekretarz potwierdziła, że jest to rozwiązanie tymczasowe.
3) Nowy budynek Urzędu Miejskiego w Czarnej Białostockiej – na jakim etapie budowy było zaplanowane wykonanie docieplenia fundamentu i czy ono obejmowało zabezpieczenie tego? Nie podejrzewam, że ktokolwiek budując budynek, zostawiłby na rok czy dłużej niezabezpieczony dociepleniem fundament, gdzie jak widać rośnie trawa i teraz pytanie czy to będzie spełniało swoje funkcje. W listopadzie zadałem to pytanie.
Odp. Burmistrz: Ja wtedy odpowiedziałem, że od listopada 2015 r. cały budynek ze wszystkimi plusami, minusami i mankamentami jest w gestii generalnego wykonawcy, czyli firmy GENO, która odpowiada za wszystko, łącznie z tym co jest w tej chwili wbudowane, bo ona ma oddać budynek, klucze do tego budynku wraz z pozwoleniem. Więc wszelkie niedociągnięcia, które są, wykonawca powinien był zaobserwować przyjmując budynek i to zgłosić. Nie zgłosił, więc to już jest po jego stronie.

Radny p. Marek Święcki: 
1) Pytanie w sprawie żwirowni w Łapczynie, czy coś tam wiadomo? 
Odp. SKO w Białymstoku utrzymało w mocy negatywną decyzje Burmistrza Czarnej Białostockiej .
Radna p. Renata Matuk: Wniosek o sporządzanie protokołów dokładnie na podstawie nagrania, aby był on w takiej formie jak się odbywają sesje.
Odp. p. Bożena Kucharewicz: Będzie to możliwe tylko wtedy, kiedy będzie bardzo dobry system nagłośnienia, czyli każda wypowiedź bardzo dobrze słyszana i przede wszystkim p. Przewodniczący będzie udzielał głosu tej osobie – ta osoba będzie mówić, a głosy nie będą się na siebie nakładały. W przeciwnym razie jest to fizycznie niemożliwe.

Ponadto Sekretarz gminy przedstawiła oferty dotyczące szkoleń dla radnych oraz zadeklarowała, iż zostaną one im przekazane.
Dyskusja na temat złożonych interpelacji przez radną p. Agnieszkę Staniaszek, w której uczestniczyli: radna p. Agnieszka Staniaszek, Burmistrz p. Jacek Chrulski, radny p. Marek Jakimik, radna p. Renata Matuk. 

Radna p. Agnieszka Staniaszek poinformowała, iż nie zostało nic wspomniane o jej interpelacjach, po czym odczytała zapytania złożone przez siebie na piśmie, na XVII sesji Rady Miejskiej. Odczytała również otrzymane odpowiedzi i stwierdziła, iż takie ją nie satysfakcjonują i nadal oczekuje na udzielenie odpowiedzi. (pisma stanowią załączniki nr ….., ….., ….., ……, ……, …… i ….. ).
Burmistrz wyjaśnił, iż na wszystkie pytania zawarte w interpelacjach, radna otrzymała odpowiedzi na piśmie. Ponadto prosił o precyzyjniejsze określanie swoich wniosków i zapytań, aby nie budziły wątpliwości o co w nich chodzi.
Sekretarz Gminy uzupełniając odpowiedzi odczytała również interpelację złożoną na piśmie między sesjami przez radą p. Urszulę Taudul oraz odpowiedź na nią. Zapytania dotyczyły utworzenia przystanku na żądanie na ul. Kościelnej przy cmentarzu w Czarnej Białostockiej, budowy parkingu równoległego przy ul. Sienkiewicza 1, oraz temat utrzymania dokumentacji na budowę hali widowiskowo – sportowej poprzez rozpoczęcie budowy skateparku. (pisma stanowią załączniki nr ….. i….. ).
Pytań i uwag do informacji więcej nie było.

Do punktu 11
Interpelacje, wnioski, pytania, oświadczenia, komunikaty i apele radnych.

Pani Janina Toczko przedstawiciel NSZZ Solidarność Zarząd Regionu Podlaskiego Oddział w Czarnej Białostockiej zapytała, jakie jest stanowisko Burmistrza i Rady Miejskiej w sprawie złożonego pisma dotyczącego nazwania placu przy nowej siedzibie Urzędu Miejskiego - Placem Miejskim „Solidarności” (pismo stanowi załącznik nr ….).
Radna p. Agnieszka Staniaszek poprosiła o poddanie pod konsultacje społeczne jaka ma być nazwa. 
Burmistrz wyjaśnił, iż to wynika z przepisów prawa jeżeli będziemy dywagowali nad nazwą placu wymaga to konsultacji społecznych. Natomiast uchwałę podejmuje Rada.

Przewodniczący Rady: przedstawimy propozycje, na konsultację społeczną żeby mieszkańcy mogli się wypowiedzieć.
Wnioski i tematy rozpatrywane przez Radę Miejską:
1. Wniosek o bezpłatne udostępnienie Świetlicy Wielskiej w Wólce Ratowieckiej. W rozmowie uczestniczyli: p. Aneta Kryszczyńska - Jurek – członek nieformalnej grupy Czarnodziejki, Zastępca Burmistrza p. Wiesław Majewski, Dyrektor Domu Kultury p. Grzegorz Bogdanowicz, Przewodniczący Rady p. Wojciech Rudnik.

Pani Aneta Kryszczyńska - Jurek – członek nieformalnej grupy Czarnodziejki – zwróciła się z prośbą o nieodpłatne użyczanie lokalu - Świetlicy Wiejskiej w Wólce Ratowieckiej, na organizację spotkań grupy Czarnodziejki. Pokrótce omówiła czym się zajmują i jak wyglądają ich spotkania. Odpowiedź została udzielona, iż nie ma problemu w udostępnianiu pomieszczenia, ale również jeżeli jakaś inna pomoc będzie potrzebna. Zastępca Burmistrza p. Wiesław Majewski poprosił o przedstawienie harmonogramu w jakich godzinach, jakich dniach będzie potrzebna Świetlica.


Więcej pytań i uwag nie było.

2. Za zgodą Rady Miejskiej głos zabrał p. Stanisław Chociej z Rady Sołeckiej w Wólce Ratowieckiej zadając pytania odnośnie zniszczonej drogi w Wólce Ratowieckiej na które Burmistrz udzielił odpowiedzi. 
Przewodniczący Rady zarządził przerwę od godz. 19:40.

O godz. 20:00 wznowiono obrady.
3. Dyskusja w temacie budowy hali sportowej. W dyskusji uczestniczyli: p. Tadeusz Matejko poprzedni Burmistrz, radny p. Marek Jakimik oraz Przewodniczący Rady.


Pan Tadeusz Matejko – wyjaśnił kwestie dotyczące odbudowania drogi w Wólce Ratowieckiej, odniósł się również do argumentów jakimi kierował się będąc Burmistrzem poprzedniej kadencji dokonując wyboru miejsca budowy hali sportowej. Wspomniał również o problemach i kosztach związanych z budową drogi ul Fabryczna do PPP wraz z przebudową mostu, który był wąskim gardłem, oraz słusznej decyzji jaką podjął przy przystąpieniu do drugiej edycji programu Orlik. 

Radny p. Marek Jakimik wyraził oraz uzasadnił swoje racje odnośnie miejsca budowy hali sportowej.
4. Dyskusja dotycząca funkcjonowania Świetlicy Wiejskiej w Wólce Ratowieckiej. W dyskusji uczestniczyli: p. Katarzyna Zawadzka mieszkanka Wólki Ratowieckiej, Przewodniczący Rady p. Wojciech Rudnik, Burmistrz p. Jacek Chrulski, Zastępca Burmistrza p. Wiesław Majewski, radna p. Renata Matuk, p. Tadeusz Matejko poprzedni Burmistrz, radna p. Agnieszka Staniaszek.

Pani Katarzyna Zawadzka występująca w imieniu mieszkańców Wólki Ratowieckiej opowiedziała o sytuacji jaka ma miejsce w Świetlicy Wiejskiej w Wólce Ratowieckiej. Wyraziła swoją opinię oraz zaproponowała wprowadzenie zmian w funkcjonowaniu Świetlicy.


Przewodniczący Rady oraz Burmistrz zwrócili się do Pani, aby swoje zarzuty przekazała na piśmie, w celu wyjaśnienia sprawy. 

5. Dyskusja odnośnie otrzymanych pism przez Radę Miejską wniosku Stowarzyszenia CAL o podjęcie uchwały w sprawie wysokości i zasad ustalania dotacji celowej z budżetu gminy na każde dziecko objęte opieką w klubie dziecięcym, oraz pismo rodziców dzieci uczęszczających do Klubu Malucha z prośbą o dofinansowanie pobytu we wspomnianym Klubie (pisma stanowią załączniki nr ….. i….. ).

W dyskusji uczestniczyli: p. Agnieszka Turel rodzic, Magdalena Skotarska rodzic, radny p. Eugeniusz Ciuruk, Burmistrz p. Jacek Chrulski, p. Janina Wołodźko, radna p. Aneta Sobolewska, radna p. Urszula Taudul, radny p. Radosław Tercjak, radna p. Renata Matuk, radna p. Agnieszka Staniaszek, Przewodniczący Rady, p. Joanna Kulesa Sekretarz Gminy, 

Pani Agnieszka Turel wyjaśniła problem jaki powstał od początku tego roku w związku z podniesieniem opłaty za pobyt dzieci w Klubie Malucha informując jednocześnie, iż rodzice nie wiedzą z jakiego powodu opłata wzrosła, ponieważ informacje jakie otrzymali od p. Kierownik o niczym nie świadczą.

Burmistrz poinformował, iż rodzice również do Urzędu zwrócili się prośbą o dofinansowanie kosztów pobytu dzieci w tej placówce, rozmowy trwają już od dłuższego czasu i zanim zostanie podjęta jakakolwiek decyzja czekamy na  przedstawienie przez Stowarzyszenie Centrum Aktywności Lokalnej kalkulacji kosztów, ponieważ z przedstawionych informacji przedstawicieli Klubu od ubiegłego roku nic się nie zmieniło - różnica otrzymywanej dotacji to 50 zł a wzrost 150 zł. 

Pani Jana Wołodźko Kierownik Klubu Malucha wyjaśniła, iż to organizator określa koszty funkcjonowania placówki i decyduje ile to kosztuje określając budżet. To jest placówka odpłatna i muszą być tak opłaty skalkulowane, aby pokryły wszystkie koszty związane z prowadzeniem Klubu. Dotacja otrzymywana idzie za dzieckiem nie na placówkę, więc jeśli nie ma dzieci nie ma dotacji. Pani Wołodźko wymieniła koszty, które nie zostały ujęte w budżecie w 2015 roku a które poniosła i jaka jest kwota na debecie za rok ubiegły. Poinformowała również, iż Klub jest otwarty od godziny 7.00 do godziny 17.00 w tych godzinach rodzic może przyprowadzić swoje dziecko na 5 godz., zatrudnione są dwie panie które netto zarabiają 1068 zł. Ustalając kosztorys na rok 2016 do kosztów 500 zł z ubiegłego roku została doliczona opłata za czynsz oraz koszty związane ze składkami umów cywilno – prawnych. Dlatego też zwróciła się z prośbą do Rady Miejskiej o podjęcie uchwały czy gmina będzie dofinansowywała placówki tego typu, czy też nie.

Burmistrz odczytał część odpowiedzi SCAL z dnia 18.03.2016 r., w którym Pani Prezes Stowarzyszenia podkreśla, iż Klub jest czynny od godz. 7.00 do 15.00. (pismo stanowi załącznik nr  …..). Burmistrz poprosił o rzetelną miesięczną kalkulację kosztów pobytu dziecka w Klubie Malucha.

Radna p. Renata Matuk zgłosiła wniosek o przygotowanie w omawianym temacie projektu uchwały. Następnie powołując się na § 36 pkt. 3 Statutu Gminy złożyła wniosek o podjęcie uchwały w sprawie dotacji dzieci w Klubie Malucha poniżej 3 lat, zajęcie stanowiska w tej sprawie przez Radę Miejską oraz powierzenie przygotowania projektu uchwały Burmistrzowi.


Przewodniczący Rady poinformował, że dalsze dyskusje, jeżeli taka będzie wola Rady, o przygotowanie takiego projektu uchwały będą przeniesione na Komisje.


Burmistrz odnosząc się do § 35 Statutu Gminy poinformował kto występuje z wnioskiem o podjęcie uchwały, w jakiej formie i co powinien wniosek zawierać.

6. Przewodniczący Rady poruszył kolejny temat a mianowicie pisma do Rady Miejskiej wniesione od Rady Rodziców przy Zespole Szkół w Czarnej Wsi Kościelnej dotyczącego wyjaśnienia jakimi kryteriami kierowała się Rada podejmując decyzję o lokalizacji budowy sali gimnastycznej w Czarnej Białostockiej (pismo stanowi załącznik nr ….). Pismo zostało przesłane do wszystkich radnych. Przedstawiciele Rady Rodziców byli obecni na posiedzeniu Komisji Oświaty, Kultury, Spraw Społecznych i Rolnictwa w dniu 29 marca 2016 r. jak również sprawa w dniu dzisiejszym również była poruszana. Przewodniczący Rady poinformował, iż na podstawie informacji zebranych na posiedzeniach odpowiedź zostanie przygotowana.

Pytań i uwag do informacji więcej nie było.

7. Następnym pismem, o którym Przewodniczący Rady wspomniał jest pismo od Wojewody Podlaskiego dotyczące naruszenia ustawowego zakazu prowadzenia działalności gospodarczej z wykorzystaniem mienia gminnego przez radną p. Agnieszkę Staniaszek (pismo stanowi załącznik nr ….). Pismo zostało przesłane do wszystkich radnych, oraz przekazano informację o przygotowaniu pisma do Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w celu przeprowadzenia postępowania wyjaśnienia ww. temacie i po obradach Komisji Rewizyjnej zostanie poddana pod dyskusję. Odnośnie terminu kolejnego posiedzenia Rady Miejskiej w poruszonej sprawie Przewodniczący Rady zapewnił, iż znajdzie rozwiązanie o którym niezwłocznie poinformuje Radę Miejską.

Pytań i uwag do informacji więcej nie było.

Przewodniczący Rady zarządził przerwę od godz. 21:34.

O godz. 21:43 wznowiono obrady.

Po wszczęciu obrad radna p. Renata Matuk wróciła do tematu podjęcia uchwały w sprawie dotacji dzieci w Klubie Malucha poniżej 3 lat. Na samym początku prosiła radnych o zajęcie stanowiska w tym temacie.
Wywiązała się dyskusja.
W dyskusji, na temat zajęcia przez Radę Miejską stanowiska w sprawie, oraz wskazania organu do przygotowania projektu uchwały i uzasadnienia do niej, uczestniczyli: radna p. Renata Matuk, radna p. Anna Siemienowicz, radna p. Urszula Taudul, radna p. Aneta Sobolewska, p. Burmistrz, Przewodniczący Rady, radna p. Agnieszka Staniaszek, Sekretarz Gminy p. Joanna Kulesa, p. Wołodźko Janina członek SCAL, radny p. Kamil Tomaszewski, Redaktor Rozmaitości p. Teresa Sadowska.
Nie wypracowano żadnego stanowiska w temacie, radny p. Kamil Tomaszewski zaproponował wypracowanie uchwały przez radną p. Renatę Matuk i pozostawienie wolnego miejsca na wpisanie kwoty dotacji, oraz przygotowanie przez Urząd Miejski danych statystycznych ile jest takich dzieci. Otrzymawszy te wszystkie informacje na e-maila, to na najbliższych posiedzeniach Komisji radni podejmą decyzję, a na sesji odbędzie się głosowanie.
Przewodniczący Rady przedstawił propozycję zakończenia tej sprawy w dniu dzisiejszym. Stwierdził, że we wtorek spotka się z Radcą Prawnym i ustali prawidłowy tok dalszego postępowania. 
Pytań i uwag do informacji więcej nie było.

8. Podziękowanie radnej p. Anny Siemienowicz za szybką reakcję w sprawie bociana tzn. umieszczenie bocianicy we właściwym miejscu.

9. Radna p. Aneta Sobolewska mówiła, że nie lada wyzwaniem jest zaparkowanie samochodu przy przychodni zdrowia w Czarnej Białostockiej. Prosiła o skierowanie pisma do Powiatu z zapytaniem, czy można powiększyć parking przy przychodni zdrowia, poprzez np. wycięcie rosnących tam drzew?

Odpowiedź Burmistrza: W tej chwili trwają prace dotyczące podziału nieruchomości związanych z planem zagospodarowania przestrzennego, który wskazuje tę drogę. Właśnie tam chcemy umieścić miejsca parkingowe, żeby się pojawiły wzdłuż całej drogi. Natomiast jeżeli zetniemy drzewa to zyskamy zaledwie dwa miejsca parkingowe. 
10. Radna p. Agnieszka Staniaszek:

- zgłosiła zły stan ławek na Placu Konstytucji (zniszczone i brudne. Prosiła o ich odnowienie, gdyż Plac powinien być wizytówką miasta (interpelacja złożone na piśmie).


Odpowiedź radnej p. Heleny Urban: Nasze koło otrzymało środki na pomalowanie tych ławek, ale otrzymaliśmy je bardzo późno. Jak tylko pogoda będzie, ławki zostaną pomalowane.


- pytała, czy działka przy ul. Piłsudskiego, która jest na sprzedaż pod zabudowę hotelowo – gastronomiczną, czy to wynika z planu zagospodarowania przestrzennego?

Odpowiedź Burmistrza: Tak.

- pytała, ile p. Burmistrz przewiduje klas pierwszych w Gimnazjum?


Odpowiedź Burmistrza: Nie mam jeszcze żadnych informacji nt rekrutacji. Spotkanie jest zaplanowane na 6 kwietnia 2016 r. na godzinę 9:00 z dyrektorami szkół w temacie arkuszy organizacyjnych na nowy rok szkolny i wtedy będziemy rozważali kwestie demograficzne. 
11. Przewodniczący Rady:


- pytał, jaka jest przyczyna, że nagranie video posiedzenia Sesji nie jest dostępne on-line tak jak realizował to p. Dowgiert, czyli po jej zakończeniu nie można obejrzeć? To zapytanie jest z wniosku mieszkańców, którzy argumentują to tym, iż inne gminy udostępniają nagrania z posiedzeń. Także jeżeli nie ma takiej podstawy prawnej mówiącej o nie możliwości ich udostępniania prośba jest taka aby były upublicznianie jak dotychczas aby nie narażać gminy na koszty nagrywania.

Odpowiedź Burmistrza: Analizowaliśmy tę kwestię pod kątem prawnym i interpretacja jest taka, że możemy je udostępniać na zasadzie dostępu do informacji publicznej uzasadnione jest to wyrokami, które są w tym temacie. Na nagraniach pojawia się i dźwięk i wizerunek, a wykorzystanie tego wizerunku może być w różny sposób. Z dźwiękiem jest łatwiej, natomiast jeśli chodzi o wizerunek, nie wiemy w jaki sposób może zostać wykorzystany – jeżeli jest to dostęp do informacji publicznej to ta osoba, która otrzymuje tę informację bierze na siebie jej wykorzystanie. Wiemy konkretnie kto ją wtedy wykorzystuje. My nie posługiwaliśmy się opinią pisaną tylko zasięgaliśmy informacji, jeżeli będzie taka potrzeba zwrócimy się o taką opinię, jeżeli uzyskamy taką informację, że możemy w sposób dowolny to upubliczniać jak najbardziej to uczynimy. Jeszcze raz to sprawdzimy. Nam byłoby też wygodniej umieszczać to w BIP-e. Są wymogi, które nakazują na dostarczanie na płytach CD, DVD. 

- zgłosił, że na os. Buksztel wyrównano tylko część dróg.
12. Za zgodą Rady Miejskiej głos zabrała p. Janina Wołodźko w sprawie kotów wolno biegających. Panie które są społecznymi karmicielkami tych kotów zwracają się z prośbą do Rady Miejskiej, aby Rada wystosowała list do mieszkańców i Spółdzielni Mieszkaniowych o objęcie opieką tych zwierzaków przez cały rok nie tylko w okresie zimowym. Podniesie to rangę tego tematu i karmicieli tych kotów.

Przewodniczący Rady zwrócił się do Radnych z zapytaniem, czy byliby skłonni taki list otwarty podpisać? Poprosił p. Janinę Wołodźko o przesłanie tego wystąpienia na e-maila, do Przewodniczącego Rady lub bezpośrednio do Urzędu. Będzie pomocne w zredagowaniu pisma/listu otwartego.
1. Radna p. Renata Matuk (interpelacja złożona na piśmie):


- prosiła o przygotowanie terenu nad zalewem Czapielówka na namioty (temat pojawił się już w ubiegłym roku). Otrzymała odpowiedź, że teren nie jest rekreacyjny. Aczkolwiek w tym roku budujemy nowy pomost więc jednak jest rekreacyjny i w związku z pracami jakie tam będą miały miejsce dotyczące pomostów i zabezpieczania skarp, prosiła o wyrównanie nad zalewem na tych wszystkich skarp i zrobienie tarasów płaskich, przeznaczonych pod miejsca namiotowe i ewentualne campingi.
14. Radny p. Paweł Jakubowski:

- pytał, czy wiadomo ile dzieci nowych w tym roku będzie mogło przyjąć Przedszkole? 

Odpowiedź Burmistrza: Mamy obowiązek przyjąć 4, 5 i 6-cio letnie, i te dzieci zostaną przyjęte.

Radny p. Paweł Jakubowski: A co z dziećmi, które są objęte ustawą tzn. dzieci z rodzin wielodzietnych…


Odpowiedź Sekretarz Gminy: Są dwie ustawy, jedna z mówi które dzieci gmina ma obowiązek przyjąć do Przedszkola i to są dzieci 4, 5 i 6- cio letnie, od stycznia 2017 roku jeżeli się nic nie zmieni roku będziemy zobowiązani przyjąć 3 letnie. Natomiast jest też jeszcze coś takiego jak kryteria na podstawie których dziecko jest przyjmowane do Przedszkola, to jest między innymi samotne wychowywanie dziecka, niepełnosprawność w rodzinie kandydata, itd. I te dzieci, które będą spełniały te pięć kryteriów będą one w pierwszej kolejności przyjmowanie one nie muszą spełniać tych kryteriów dodatkowych. 

Odpowiedź Burmistrza: Jedyny problem który może wystąpić z 4, 5 i 6–cio latkami, to jest taki, że niektórzy rodzice deklarują 11 godzinny oddział, a będziemy mogli przyjąć na 5 godzin czyli zapewniając etap edukacyjny. I tylko tutaj mogą się pojawić się sytuacje, które mogą nie zadawalać rodziców, natomiast przyjęte będą wszystkie dzieci.
2. Przewodniczący Rady udzielił głosu p. Renacie Matuk, Przewodniczącej Komisji Rewizyjnej, aby przedstawiła wyniki kontroli w związku z projektem dotyczącej utworzenia Podlaskiego Parku Przemysłowego w Czarnej Białostockiej w roku bieżącym. Przewodnicząca Komisji odczytała protokół z posiedzenia nr 1/2016 z dnia 10 marca 2016 r. (protokół stanowi załączniki nr....).

Pytania i uwagi do protokołu:

Radna p. Urszula Taudul prosiła, aby protokoły pokontrolne Komisji Rewizyjnej znalazły się w porządku obrad sesji na początku. 


Więcej pytań i uwag do protokołu nie było.

3. Za zgodą Rady Miejskiej głos zabrał p. Arnold Maculewicz mówił m.in. o braku dostępności obrad w Internecie, temat obowiązku podpięcia do kanalizacji, oraz kwestii konkursu Wodnosamolotów i otrzymanej dotacji. Pan Burmistrz odniósł się do słów i wątpliwości p. Arnolda Maculewicza.
4. Radny p. Paweł Jakubowski pytał, jaki jest sposób zatrudniania i przedłużania umów osób na robotach interwencyjnych?


Odpowiedź Burmistrz: Umowy zawierane są na 6 miesięcy taki jest wymóg Powiatowego Urzędu Pracy i kontynuacja 3 albo 4 miesiące. Zasady od ubiegłego roku niestety się zmieniły i nie możemy ponowić zatrudnienia w porozumieniu z Powiatowym Urzędem Pracy dla osób, które do trzech lat wstecz były przez nich refundowane. Czasami zdarza się, że osobom starszym które mają trudność z zatrudnieniem jest kontynuowanie zatrudnienie zazwyczaj przez ok. 3 miesiące aby uzyskały prawo do zasiłku.
Pytań i uwag w tym punkcie więcej nie było.
